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Udhézime pér nxénésin

Testi né total ka 25 pyetje.

Trembédhjeté pyetjet e para jané me zgjedhje, ku do té rrethoni vetém shkronjén pérbri pérgjigjes
sé sakté.

Pyetjet e tjera kané kérkesa gé jané me zgjidhje dhe arsyetim. Prané secilés pyetje ka hapésiré pér
té kryer veprimet e nevojshme. Po ashtu, né fund té testit éshté Iéné hapésiré pér kryerjen e
veprimeve né ndihmé té zgjidhjes sé pyetjeve.

Koha pér zhvillimin e testit &shté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén kérkesé jané dhéné pérbri saj.

Pér pérdorim nga komisioni i vlerésimit

) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Kérkesa
Pikét
. 14a | 14b | 15a | 15b 16 17 18a | 18b | 19a | 19b | 20a | 20b | 2la
Kérkesa
Pikét
) 21b | 22a | 22b 23 24 25a | 25b
Kérkesa
Pikét
Totali i pikéve KOMISIONI | VLERESIMIT
T Anétar
2 e Anétar
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Matematiké — Sesioni |
Shkolla e mesme teknike profesionale 5 — vjecare Varianti B

Pér pyetjet 1 - 13 rrethoni vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé sakté.

1. Vleré e palejueshme e ndryshores x né shprehjen 3X_1 éshté: 1 piké

2. Prodhimi i rrénjéve reale té ekuacionit 5x*—2x — 10 = 0 éshté: 1 piké

A) 0
B) -1
C) -2
D) -3

3. Gjeni mé té voglin e numrave té dhéné: ;%E% 1 piké

A)
B)

C)

Nk N
Siv &

D)

4. Cili nga pohimet éshté gjithmoné i vérteté: 1 piké

A) gé xy =0duhetgéx=0dhe y=0
B) gé xy =0 mjaftongéx=00se y=0
C) géxy=0duhetqéy=0

D) gé xy =0 duhet gé x = 0?

5. Gjeni vlerén e shprehjes 2 — (sin?15° + cos?15°) 1 piké

A) 0
B) 1
C) 2
D) 3

6. Numri i®” = 1 piké

A) 1
B) -1
C) i
D) —i
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Varianti B

10.

11.

12.

13.

Jepet drejtéza me ekuacion x—2y =2 . Gjeni pikén e prerjes sé saj me boshtin ox.

A) (2,0)
B) (0;2)
C) (40)
D) (0:4)
Gjeni g[ f(x)] nése f(x)=2x+1 dhe g(x)=sinx

A) sin(2x+1)
B) 2sinx +1
C) 2sin(x + 1)
D) 2sinx

Derivati i funksionity = e** né pikén x = 1 éshté:

A) e
B) 2e
C) €°
D) 2¢°

2 2

Jepet elipsi me ekuacion >2<_5+y? =1. Gjeni largesén ndérmjet vatrave té tij.

A) 3
B) 5
C) 8
D) 10

1
Vlerae I de
0

A) 0,2
B) 0,5
C) 0,75
D) 1

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

Jepet koni i drejté rrethor me lartési 6¢cm dhe pérftuese 10cm. Gjeni rrezen e bazés sé konit.

A) 2cm
B) 4cm
C) 6cm
D) 8cm

Gjeni vlerén x, nése log, 9=2.

A) -3
B) 2
c) 3
D) 9

1 piké

1 piké
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Shkolla e mesme teknike profesionale 5 — vjecare Varianti B

Pyetjet 14 — 25 jané me zgjidhje dhe arsyetim.

14. Jepet progresioni aritmetik 3, 7, 11, ... .

a) Tregoni nése numri 99 éshté kufizé e kétij progresioni. 2 piké

b) Gjeni shumén e 25 kufizave té para té tij. 2 piké

15. Jepet funksioni y =3x—x>.

a) Studioni monotoniné e funksionit. 2 piké

b) Gjeni syprinén e kufizuar nga grafiku i funksionit dhe drejtézaty = 3x, x =0, x = 1.

2 piké

16. Gjeni vlerén e shprehjes /200 ~15J2 +/72 . 2 piké
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Shkolla e mesme teknike profesionale 5 — vjecare

Varianti B

17. Gjeni bashkésiné e pércaktimit té funksionit y =+/x* —3x—-10 +L3 .

X_

- (2 ~ (-3
18. Jepen vektorét u :((J dhe v=[ 1).
a) Gjeni vektorin a=2u—3v.

~ X . oo
b) Gjeni vektorin b :(y] qé té plotésojé kushtet b-u=12 dhe b-v=-8.

19. Jepen pikat A(1;4) dhe B(2;5).
a) Gjeni ekuacionin e drejtézés (AB).

3 piké

1 piké

2 piké

2 piké
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Matematiké — Sesioni |
Shkolla e mesme teknike profesionale 5 — vjecare Varianti B

b) Shkruani ekuacionin e rrethit me gendér né boshtin oy gé kalon nga pikat A dhe B.

2 piké
20. Jepet inekuacioni w <0
a) Gjeni bashkésiné e vlerave té lejuara té x-it. 1 piké
b) Zgjidhni inekuacionin. 2 pikeé
21. Jepet trekéndéshi me gjatési té brinjéve 15cm, 20 cm, 25 cm.
a) Gjeni llojin e trekéndéshit. 1 piké
b) Gjeni lartésiné e hequr mbi brinjén mé té madhe té tij. 2 piké
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Shkolla e mesme teknike profesionale 5 — vjecare Varianti B

22. Jepet cilindri i drejté rrethor me lartési 16cm dhe prerje boshtore me sypriné 160 cm?.
Né té brendashkruhet prizmi i rregullt katérkéndor.

a) Gjeni véllimin e cilindrit. 1 piké

b) Gjeni raportin e véllimeve té tyre. 2 piké

23. Mesatarja e gjatésive té nxénésve té njé klase me 10 djem dhe 20 vajza éshté 165cm.

Mesatarja e gjatésive té vajzave éshté 162cm. Gjeni gjatésiné mesatare té djemve. 2 piké

24. Grafikét e funksioneve y :%x2 dhe y= 2—%x2 priten né pikén (-2, 1) dhe né njé piké tjetér A.

Tregoni se tangjentet e hequra ndaj vijave né pikén A jané pingule. 3 piké
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Shkolla e mesme teknike profesionale 5 — vjecare Varianti B

25. Jepet bashkésia e shifrave A={1,4,5,8}.

a) Sa numra treshifroré pa pérséritje té shifrave formohen? 1 piké

b) Gjeni probabilitetin e ngjarjes: “numri treshifror i zgjedhur rastésisht prej atyre né pikén a)
éshté shumfish i numrit 5”.

2 piké
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